5

                                                             УИД 16MS0168-01-2022-000479-04         Дело № 5-178/2/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 апреля 2022 года                                                            г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Малахова В. Б., «данные изъяты»года рождения, уроженца «данные изъяты», состоящего в браке, не работающего, пенсионера, проживающего по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекался.

установил:

20 февраля 2022 года в 19 часов 51 минуту водитель Малахов В.Б. по адресу «данные изъяты», управлял транспортным средством Лада «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты»с признаками алкогольного опьянения, не выполнил законного требования должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Своими действиями Малахов В.Б. нарушил требование пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 1 статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Малахов В.Б. вину в совершении правонарушения не признал, суду показал, что 20 февраля 2022 года алкогольные напитки не употреблял, в состоянии алкогольного опьянения не находился. Инспектором ГИБДД был нарушен установленный порядок направления на медицинское освидетельствование. Также инспектор ГИБДД не отстранил его от управления в установленном порядке, поскольку протокол был фактически составлен после незаконного направления на медицинское освидетельствование, в связи с чем протокол об отстранении от управления транспортным средством подлежит исключению как недопустимое доказательство. Кроме того, в нарушение пункта 6 Правил инспектор ГИБДД не проинформировал его о порядке освидетельствования на состоянии опьянения, не показал свидетельство о поверке и целостность клейма государственного поверителя, копия акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ему не вручена, в связи с чем он не может быть использован в качестве доказательства. Поскольку законного требования о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от инспектора не поступало, и он от него не отказывался, в связи с чем основания для направления на медицинское освидетельствование у инспектора не возникли, копия протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения также не была вручена, в этой связи протокол о направлении на медицинское освидетельствование подлежит исключению, так как является недопустимым доказательством. Просит производство по делу об административном правонарушении прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
В судебном заседании сотрудник ГИБДД ОМВД России по Нурлатскому району Республики Татарстан «данные изъяты» показал, что 20 февраля 2022 года он заступил на службу совместно с участковым лейтенантом полиции «данные изъяты». Во время дежурства поступило телефонное сообщение о том, что на улице Дружба водитель транспортного средства Лада 212140 застрял в сугробе, находится в состоянии опьянения. Подъехав по указанному адресу, увидели автомобиль Лада Нива под управлением водителя Малахова В.Б., у которого имелись признаки алкогольного опьянения, в связи водитель Малахову В.Б. был отстранен от управления транспортным средством и предложено пройти в патрульный автомобиль для оформления протокола. Водителю предлагалось пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства Алкотектор, на что Малахов В.Б. отказался. После этого ему было предложено пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении, на что Малахов В.Б. согласился и на патрульном автомобиле был доставлен в ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ». Однако в медицинском учреждении Малахов В.Б. от прохождения медицинского освидетельствования отказался. От проставления подписи в протоколах и иных документах Малахов В.Б. отказался, от получения копии протоколов также отказался.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, свидетеля, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Малахова В.Б. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью установлена и доказана.
Как следует из протокола об административном правонарушении 16 РТ 016556621, 20 февраля 2022 года в 19 часов 51 минуту по адресу г. Нурлат, ул. «данные изъяты»водитель Малахов В.Б. управлял транспортным средством Лада 212140, государственный регистрационный знак «данные изъяты» с признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке. От прохождения освидетельствования прибором Алкотектор Юпитер № 013298, а также от прохождения медицинского освидетельствования в медицинском учреждении отказался, чем нарушил пункт 2.3.2 ПДД РФ. Протокол составлен в присутствии Малахова В.Б., которому были разъяснены положения статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьи 51 Конституции Российской Федерации, от подписи Малахов В.Б. отказался.
Из протокола об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ 193018 от 20 февраля 2022 года следует, что в качестве оснований указано то, что Малахов В.Б. управлял транспортным средством при наличии достаточных оснований полагать, что он находился в состоянии опьянения, а именно запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, несоответствующее обстановке.
Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО 117856 от 20 февраля 2022 года, в связи с наличием у водителя Малахова В.Б. признаков алкогольного опьянения, сотрудником ГИБДД было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения Алкотектор Юпитер, заводской номер прибор 013239, однако Малахов В.Б. от прохождения освидетельствования отказался. Отказ от прохождения освидетельствования зафиксирован на видеозапись.
Из протокола о направлении на медицинское освидетельствование 16 ТМ 110548 от 20 февраля 2022 года следует, что основанием для направления Малахова В.Б. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения послужил отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, пройти которое водитель Малахов В.Б. согласился.
Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 24 от 20 февраля 2022 года следует, что водитель Малахов В.Б. находясь в медицинском учреждении ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ» 20 февраля 2022 года в 20 часов 47 минут от прохождения освидетельствования отказался.
Копии протоколов об отстранении от управления транспортным средством, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения были вручены инспектором ГИБДД водителю Малахову В.Б., от удостоверения данного факта своей подписью он отказался, что подтверждается соответствующими записями инспектора в протоколах, а также видеозаписью, имеющейся в материалах делах.
Не доверять представленным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу, составлены с соблюдением требований административного законодательства, подтверждают факт выявленного правонарушения.
Анализ предоставленных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что вина Малахова В.Б. в совершенном административном правонарушении доказана в полном объеме.
Малахов В.Б. просил исключить из числа доказательств протокол об отстранении от управления транспортным средством, акт освидетельствования на состояние опьянения и протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Мировой судья приходит к выводу об отказе в удовлетворении заявленных ходатайств, поскольку перечисленные выше процессуальные документы составлены уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Обстоятельств для признания указанных протоколов недопустимыми доказательствами, не выявлено.
Таким образом, действия Малахова В.Б. суд квалифицирует по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного, характер совершенного правонарушения, посягающего на безопасность дорожного движения,
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Малахова В.Б., не установлено.
С учётом вышеизложенного, суд находит необходимым назначить Малахову В.Б. наказание в виде административного штрафа с лишения права управления транспортными средствами на срок, предусмотренный санкцией частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 12.26, статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Малахова В. Б. признать виновным в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней по следующим реквизитам: Получатель платежа: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН/КПП получателя: 1654002946/165945001; расчетный счет: 03100643000000011100, Банк получателя платежа: в отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань/ УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТМО 92646101, КБК 188, 11601123010001140, УИН 18810416221300000098.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом в орган, исполняющий этот вид наказания, либо изъятия у него соответствующего удостоверения (временного разрешения, др. специальных документов) и иных документов, но не ранее вступления постановления в законную силу.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3.1 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок (часть 1.1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии с частью 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его получения путем подачи жалобы через мирового судью.

         Мировой судья -                                        А. И. Ахмадеева
1